

別 紙

令和 6 年度
決 算 報 告 書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

財 務 諸 表

貸借対照表

貸借対照表

貸借対照表内訳表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳表

財務諸表に対する注記

附属明細書

財産目録

財産目録

監査報告書

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：（公社）全国国民健康保険診療施設協議会

事業名：事業全体

（単位： 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	2,633,546	4,418,943	-1,785,397
みずほ支出口座 1 9 7 1 4 1 9	137,093	1,445,906	-1,308,813
みずほ収入口座 1 9 7 1 4 0 0	305,287	115,561	189,726
みずほ賠償保険口座 1 9 6 8 8 0 9	1,991,348	2,344,432	-353,084
みずほ認定事業口座 2 6 8 9 1 7 2	199,818	513,044	-313,226
前払費用		73,165	-73,165
流動資産合計	2,633,546	4,492,108	-1,858,562
固定資産			
特定資産			
退職給付引当資産	27,393,260	24,699,630	2,693,630
地域包括医療ケア事業推進資金	237,212,628	250,267,949	-13,055,321
みずほ 1 9 8 0 1 9 1	37,212,628	50,267,949	-13,055,321
有価証券	200,000,000	200,000,000	0
特定資産合計	264,605,888	274,967,579	-10,361,691
その他固定資産			
建物	1,117,396	1,148,946	-31,550
工具器具備品	12	12	0
建設仮勘定			
保証金	7,438,800	6,315,546	1,123,254
ソフトウェア	4,851,169	6,271,022	-1,419,853
その他固定資産合計	13,407,377	13,735,526	-328,149
固定資産合計	278,013,265	288,703,105	-10,689,840
資産合計	280,646,811	293,195,213	-12,548,402
II 負債の部			
流動負債			
未払金	1,167,887	1,573,337	-405,450
預り金	2,389,993	1,698,504	691,489
流動負債合計	3,557,880	3,271,841	286,039
固定負債			
退職給付引当金	27,393,260	24,699,630	2,639,630
固定負債合計	27,393,260	24,699,630	2,639,630
負債合計	30,951,140	27,971,471	2,979,669
III 正味財産の部			
一般正味財産	249,695,671	265,223,742	-15,528,071
正味財産合計	249,695,671	265,223,742	-15,528,071
負債及び正味財産合計	280,646,811	293,195,213	-12,548,402

貸借対照表内訳表

令和 7 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：（公社）全国国民健康保険診療施設協議会

（単位： 円）

科目	公益目的事業会計	その他事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
流動資産					
現金預金	199,818	1,991,348	442,380	0	2,633,546
前払費用	0				
流動資産合計	199,818	1,991,348	442,380	0	2,633,546
固定資産					
特定資産					
退職給付引当資産			27,393,260		27,393,260
地域包括医療ケア事業推進資金	237,212,628	0		0	237,212,628
特定資産合計	237,212,628	0	27,393,260	0	264,605,888
その他固定資産					
建物			1,117,396		1,117,396
工具器具備品	6		6		12
保証金			7,438,800		7,438,800
ソフトウェア	4,205,962		645,207		4,851,169
その他固定資産合計	4,205,968	0	9,201,409	0	13,407,377
固定資産合計	241,418,596	0	36,594,669	0	278,013,265
資産合計	241,618,414	1,991,348	37,037,049	0	280,646,811
II 負債の部					
流動負債					
未払金	705,704		462,183		1,167,887
預り金		1,179,831	1,210,162		2,389,993
他会計勘定	6,528,519	1,705,681	-8,234,200		0
流動負債合計	7,234,223	2,885,512	-6,561,855	0	3,557,880
固定負債					
退職給付引当金			27,393,260		27,393,260
固定負債合計	0	0	27,393,260	0	27,393,260
負債合計	7,234,223	2,885,512	20,831,405	0	30,951,140
III 正味財産の部					
一般正味財産	234,384,191	-894,164	16,205,644	0	249,695,671
正味財産合計	234,384,191	-894,164	16,205,644	0	249,695,671
負債及び正味財産合計	241,618,414	1,991,348	37,037,049	0	280,646,811

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：（公社）全国国民健康保険診療施設協議会

事業名：事業全体

（単位： 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
特定資産運用益	3,762,683	3,585,209	177,474
特定資産受取利息	3,762,683	3,585,209	177,474
受取会費	114,150,353	115,921,200	-1,770,847
正会員受取会費	113,760,353	115,386,200	-1,625,847
賛助会員受取会費	390,000	535,000	-145,000
事業収益	3,435,000	4,364,000	-929,000
認定審査料収益	1,330,000	2,370,000	-1,040,000
研修会収益	2,105,000	1,994,000	111,000
受取補助金等	15,362,000	6,220,000	9,142,000
受取国庫補助金	15,362,000	0	15,362,000
受取独立行政法人助成金	0	6,220,000	-6,220,000
その他事業収益	3,516,409	2,936,593	578,816
賠償保険手数料収益	3,191,409	2,621,593	579,816
研修会収益	325,000	315,000	10,000
雑収益	952,131	1,109,010	-156,879
受取利息	52,579	1,056	51,523
雑収益	899,552	1,107,954	-208,402
經常収益計	141,178,576	134,136,012	7,042,564
經常費用			
事業費	126,392,814	119,052,174	7,340,640
一般事業費	110,598,169	112,660,204	-2,062,035
給料手当	34,261,724	35,181,487	-919,763
共済費	4,606,899	4,230,793	376,106
旅費交通費	6,084,716	7,845,241	-1,760,525
減価償却費	1,231,013	1,106,596	124,417
賃借料	26,427,166	25,646,079	781,087
諸謝金	1,009,249	1,058,229	-48,980
租税公課	0	22,885	-22,885
渉外費	0	19,888	-19,888
需用費	17,373,522	18,042,857	-669,335
役務費	9,736,092	9,525,494	210,598
支払負担金	8,620,016	9,688,000	-1,067,984
支払利息	73,165	292,655	-219,490
国庫補助事業費	15,794,645	0	15,794,645
返還国庫補助金	0	0	0
諸謝金	952,188	0	952,188
旅費交通費	3,845,676	0	3,845,676
需用費	3,002,729	0	3,002,729
委託費	6,600,000	0	6,600,000
賃借料	273,560	0	273,560
役務費	1,120,492	0	1,120,492
独立行政法人助成事業費	0	6,391,970	-6,391,970
旅費交通費	0	1,644,160	-1,644,160
需用費	0	2,732,762	-2,732,762
賃借料	0	0	0
支払負担金	0	820,000	-820,000
役務費	0	1,195,048	-1,195,048

管理費	27,038,049	25,986,064	1,051,985
給料手当	9,983,874	9,728,062	255,812
共済費	1,696,085	2,027,135	-331,050
退職給付費用	2,693,630	3,090,760	-397,130
旅費交通費	2,098,765	1,475,740	623,025
減価償却費	220,390	201,299	19,091
賃借料	5,351,829	4,587,504	410,662
諸謝金	1,811,243	1,707,581	103,662
租税公課	149,780	81,565	68,215
渉外費	96,000	110,550	-14,550
需用費	1,500,673	1,432,208	68,465
役務費	1,435,780	1,543,660	-107,880
その他事業費	2,450,784	2,273,293	177,491
旅費交通費	977,960	774,900	203,060
需用費	1,117,204	1,112,714	4,490
役務費	323,150	376,219	-53,069
賃借料	32,470	9,460	23,010
経常費用計	155,881,647	147,311,531	8,570,116
評価損益等調整前当期経常増減額	-14,703,071	-13,175,519	-1,527,552
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-14,703,071	-13,175,519	-1,527,552
経常外増減の部			
経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
経常外費用			
固定資産売却損	825,000	0	825,000
有価証券売却損	825,000		825,000
経常外費用計	825,000	0	825,000
当期経常外増減額	-825,000	0	-825,000
当期一般正味財産増減額	-15,528,071	-13,175,519	-2,352,552
一般正味財産期首残高	265,223,742	278,399,261	-13,175,519
一般正味財産期末残高	249,695,671	265,223,742	-15,528,071
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	249,695,671	265,223,742	-15,528,071

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：（公社）全国国民健康保険診療施設協議会

科目	公益目的事業会計		その他事業会計	
	地域包括医療・ケア推進事業	小計	賠償事業	表彰事業
I 一般正味財産増減の部				
経常増減の部				
経常収益				
特定資産運用益	3,749,206	3,749,206	0	0
特定資産受取利息	3,749,206	3,749,206		
受取会費	84,979,779	84,979,779	0	1,174,607
正会員受取会費	84,979,779	84,979,779		1,174,607
賛助会員受取会費				
事業収益	3,435,000	3,435,000	0	0
認定審査料収益	1,330,000	1,330,000		
研修会収益	2,105,000	2,105,000		
受取補助金等	15,362,000	15,362,000	0	0
受取国庫補助金	15,362,000	15,362,000		
受取独立行政法人助成金	0	0		
その他事業収益			3,191,409	0
賠償保険手数料収益			3,191,409	
研修会収益				
雑収益	920,719	920,719	2,507	0
受取利息	21,167	21,167	2,507	
雑収益	899,552	899,552		
経常収益計	108,446,704	108,446,704	3,193,916	1,174,607
経常費用				
事業費	125,218,207	125,218,207	0	1,174,607
一般事業費	109,423,562	109,423,562	0	1,174,607
国庫補助事業費	15,794,645	15,794,645		
独立行政法人助成事業費	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0
給料手当				
共済費				
退職給付費用				
旅費交通費				
減価償却費				
賃借料				
諸謝金				
租税公課				
渉外費				
需用費				
役務費				
その他事業費	0	0	1,125,484	0
旅費交通費				
需用費			802,824	
役務費			322,660	
賃借料				
経常費用計	125,218,207	125,218,207	1,125,484	1,174,607
評価損益等調整前当期経常増減額	-16,771,503	-16,771,503	2,068,432	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	-16,771,503	-16,771,503	2,068,432	0
経常外増減の部				
経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
経常外費用				
固定資産売却損	825,000	825,000		
有価証券売却損	825,000	825,000		
経常外費用計	825,000	825,000	0	0
当期経常外増減額	-825,000	-825,000	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-17,596,503	-17,596,503	2,068,432	0
他会計振替額	2,068,432	2,068,432	-2,068,432	0
当期一般正味財産増減額	-15,528,071	-15,528,071	0	0
一般正味財産期首残高	249,912,262	249,912,262	0	0
一般正味財産期末残高	234,384,191	234,384,191	0	0
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	234,384,191	234,384,191	0	0

正味財産増減計算書内訳表（続）

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

（単位： 円）

その他事業会計		法人会計		内部取引等消去	合計
研修会事業	小計	法人会計	小計		
0	0	13477	13477	0	3,762,683
		13477	13477		3,762,683
1,000,300	2,174,907	26,995,667	26,995,667	0	114,150,353
1,000,300	2,174,907	26,995,667	26,995,667		113,760,353
		390,000	390,000		390,000
0	0	0	0	0	3,435,000
					1,330,000
					2,105,000
0	0	0	0	0	15,362,000
					15,362,000
					0
325,000	3,516,409	0	0	0	3,516,409
	3,191,409				3,191,409
325,000	325,000				325,000
0	2,507	28,905	28,905	0	952,131
	2,507	28,905	28,905		52,579
					899,552
1,325,300	5,693,823	27,038,049	27,038,049	0	141,178,576
0	1,174,607	0	0	0	126,392,814
0	1,174,607	0	0	0	110,598,169
					15,794,645
0	0	0	0	0	0
0	0	27,038,049	27,038,049	0	27,038,049
		9,983,874	9,983,874		9,983,874
		1,696,085	1,696,085		1,696,085
		2,693,630	2,693,630		2,693,630
		2,098,765	2,098,765		2,098,765
		220,390	220,390		220,390
		5,351,829	5,351,829		5,351,829
		1,811,243	1,811,243		1,811,243
		149,780	149,780		149,780
		96,000	96,000		96,000
		1,500,673	1,500,673		1,500,673
		1,435,780	1,435,780		1,435,780
1,325,300	2,450,784	0	0	0	2,450,784
977,960	977,960				977,960
314,380	1,117,204				1,117,204
490	323,150				323,150
32,470	32,470				32,470
1,325,300	3,625,391	27,038,049	27,038,049	0	155,881,647
0	2,068,432	0	0	0	-14,703,071
0	0	0	0	0	0
0	2,068,432	0	0	0	-14,703,071
0	0	0	0	0	0
					825,000
					825,000
0	0	0	0	0	825,000
0	0	0	0	0	-825,000
0	2,068,432	0	0	0	-825,000
0	-2,068,432	0	0	0	0
0	0	0	0	0	-15,528,071
-894,164	-894,164	16,205,644	16,205,644	0	265,223,742
-894,164	-894,164	16,205,644	16,205,644	0	249,695,671
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
-894,164	-894,164	16,205,644	16,205,644	0	249,695,671

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

満期保有目的の債券以外の有価証券……移動平均法に基づく原価法によっている。

(参考)「償却原価法」とは、債権の取得価額と額面金額が異なる場合(債権を額面より高い額、あるいは低い額で取得した場合)に満期までの期間、その差額を一定の方法で毎決算期に貸借対照表価額(取得価額)に加減して配分する方法。

「移動平均法」とは、同じ銘柄の有価証券を取得の都度、平均単価を計算する方法。

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①建物

定額法によっている。

②工具器具備品

定率法によっている。

③ソフトウェア

定率法によっている。

(参考)「定額法」とは、償却費の額が原則として毎年同額となる。計算方法:取得価額×定額法の償却率

「定率法」とは、償却費の額は初めの年ほど多く、年とともに減少する。ただし、定率法の償却率により計算した償却額が、償却保証額に満たなくなった年分以降は、毎年同額となる。計算方法:未償却残高×定率法の償却率。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産				
普通預金	24,699,630	2,693,630	0	27,393,260
地域包括医療・ケア事業推進資金				
有価証券	200,000,000	0	0	200,000,000
普通預金	50,267,949	0	13,055,321	37,212,628
合 計	274,967,579	2,693,630	13,055,321	264,605,888

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する 額)
特定資産				
退職給付引当資産				
普通預金	27,393,260	-	-	(27,393,260)
地域包括医療・ケア事業推進資金				
有価証券	200,000,000	(0)	(200,000,000)	-
普通預金	37,212,628	(0)	(37,212,628)	-
合 計	264,605,888	(0)	(237,212,628)	(27,393,260)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物 (事務所間仕切り工事費)	1,577,500	460,104	1,117,396
工具器具備品 (パソコン6台)	1,870,374	1,870,362	12
ソフトウェア (法人ウェブサイト)	7,099,268	2,248,099	4,851,169
合 計	10,547,142	4,578,565	5,968,577

5 満期保有目的の債券及びその他有価証券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳簿価格	時価(参考価格)	評価損益
56回 ソフトバンク 7年	50,000,000	49,635,000	△365,000
63回 ソフトバンク7年	50,000,000	48,839,000	△1,161,000
58回 ソフトバンク 7年	50,000,000	49,460,000	△540,000
みずほフィナンシャルグループ 劣後31回	50,000,000	49,280,000	△720,000
合 計	200,000,000	197,214,000	△2,786,000

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 令和6年度老人保健事業推費等補助金 (老人保健健康増進等事業分)	厚生労働省	0	15,362,000	15,362,000	0	-
助成金 令和6年度社会福祉振興助成金	独立行政法人 福祉医療機構	0	0	0	0	-
合 計		0	15,362,000	15,362,000	0	-

7 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1)リース取引関係

①オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能なものに係る未経過リース料

1年内	4,782,910
1年超	6,468,110
合 計	11,251,020

附属明細書

1 特定資産の明細

(単位:円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
特定資産	退職給付引当資産	24,699,630	2,693,630	0	27,393,260
	地域包括医療・ケア事業推進資金	250,267,949	0	13,055,321	237,212,628
	特定資産計	274,967,579	2,693,630	13,055,321	264,605,888
合 計		274,967,579	2,693,630	13,055,321	264,605,888

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	24,699,630	2,693,630	0	0	27,393,260

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

事業全体

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 1971419	運転資金として	137,093
	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 1971400	運転資金として	305,287
	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 1968809	賠償責任保険運転資金として	1,991,348
	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 2689172	地域包括医療・ケア認定事業運転資金として	199,818
	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 2945926	福祉医療機構事業運転資金として	0
前払費用			0
流動資産合計			2,633,546
2. 固定資産			
(1) 特定資産			264,605,888
退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 2371385	退職給付引当資産	27,393,260
地域包括医療・ケア事業推進資金	普通預金 みずほ銀行町村会館出張所 1980191	公益目的保有財産 地域包括医療・ケア推進事業推進資金と	37,212,628
	有価証券 みずほ証券 社債第58回ソフトバンク	公益目的保有財産 満期保有目的で保有し、運用益を地域包括 医療・ケア推進事業の財源として使用している	50,000,000
	みずほ証券 第31回みずほフィナ ンシャルグループ劣後債	〃	50,000,000
	大和証券 社債第56回ソフトバンク	〃	50,000,000
	三菱UFJモルガンスタンレー証券 社債第63回ソフトバンク	〃	50,000,000
(2) その他固定資産			13,407,377
建物		事務所間仕切り工事 共有割合 公益90% 管理10%	1,117,396
工具器具備品		PC 共有割合 公益90% 管理10%	12
ソフトウェア		法人ウェブサイト 共有割合 公益90% 管理10%	4,851,169
保証金		事務所入居保証金 共有割合 公益90% 管理10%	7,438,800
固定資産合計			278,013,265
資産合計			280,646,811
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金		事務機器リース料等自動振替期日到来未済分等	1,167,887
預り金		源泉徴収税等納期到来未済分等	2,389,993
流動負債合計			3,557,880
2. 固定負債			
退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員6名に対する退職金の支払いに備えたもの	27,393,260
固定負債合計			27,393,260
負債合計			30,951,140
正味財産			249,695,671

監 査 報 告 書

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

会 長 小 野 剛 殿

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

（1）事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

令和7年5月14日

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

監事

黒木嘉人



監事

中村秀行

